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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je konstrukční řešení vstřikovací formy pro zadaný plastový

díl s horkým vtokovým systémem. V teoretické části je vypracována literární studie na

téma vstřikování doplněno o pravidla pro konstrukci forem a základní vlastnosti vybraných

polymerů. Praktická část obsahuje 3D model výrobku a návrh dvounásobné vstřikovací

formy. Zároveň je zde popis jejich jednotlivých částí formy a tokové analýzy produktu.

Návrh byl vytvořen v programu CATIA V5 s využitím normalizovaných součástí od firmy

Hasco. Tokové analýzy byly prováděny v programu Moldflow.

Klíčová slova: Polymer, vstřikovací forma, konstrukce

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to design injection mold for injection plastic part with the

hot inlet system. In the theoretical part is literary study on the issue injection. This issue

is extended about rules for mold designing and basic properties of chosen polymers. The

practical part contains a 3D model of the plastic product and a design of double injection

mold. It alsou includes description of their individual parts of injection mold and floweble

analyzes of whole product. The proposal was created using CATIA V5, where standard

parts from Hasco catalogue were used. For flow analysis was

used the programme Moldflow.

Keywords: Polymer, injection mold, construction of form
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ÚVOD

Plast je materiálem moderní doby. Stačí se jen rozhlédnout kolem sebe. Ať už sedíte

u počítače, v kuchyni, v autobuse nebo kdekoli jinde. Je to materiál, který je díky svým

vlastnostem masově využíván v mnoha odvětvích. Výrobky z plastu najdeme ve stavebnic-

tví, strojírenství, automobilovém a elektrotechnickém průmyslu, jako obalový materiál

a v mnoha dalších oblastech. Používá se v různých formách, barvách a dá se z něj vytvořit

nepředstavitelně mnoho odlišných produktů. Existuje i mnoho způsobů, kterými se plasty

zpracovávají do jejich výsledné podoby. Tyto metody se značně liší podle příslušného dru-

hu plastu.

Plasty, které se dají tepelně zpracovat do požadovaného tvaru, se nazývají termoplasty.

Mezi nejobvyklejší a nejpoužívanější způsob zpracování těchto plastů patří vstřikování.

Tento proces probíhá na vstřikovacích strojích, jejichž klíčovou součástí jsou formy. Do

těch se vstříkne polymer, který zde zafixuje svůj konečný tvar.

Nároky na kvalitu tvaru a povrchu vytvořeného produktu se stále zvyšují. Je tedy nutné

zvolit správný druh plastu podle jakostních parametrů. Zároveň se musí přesně navrhnout

a z kvalitního materiálu vyrobit forma. Tento proces vyžaduje hodně času a finančních

prostředků, a to zejména kvůli individualitě jednotlivých projektů. Náklady na konstrukci

forem se dají snížit používáním normalizovaných prvků. Ne vždy jich ale lze kvůli složi-

tosti formy využít.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

1.1 Historie plastů

Historie výroby plastů se píše přibližně od poloviny 19. století, kdy světlo světa spatřil

první plast pojmenovaný celuloid. Největšího rozvoje se plasty dočkaly začátkem 20. sto-

letí, kdy lidé začali vynalézat nové a nové druhy plastů (PET, PVC, PE atd.). Ty postupně

nahrazovaly dříve používané přírodní materiály v běžné lidské činnosti. Plasty jsou che-

micky odolné, lehké, dobře tvarovatelné a díky rozmanitým příměsím se vyznačují různou

variabilitou dalších vlastností, např. pružnost nebo naopak tvrdost. Plasty jsou vhodné pro

sériovou výrobu různých produktů, díky tomu našly využití snad ve všech domácnostech a

průmyslových odvětvích. Plasty se vyrábějí převážně z ropy. Jedinou jejich velkou nevý-

hodou je recyklace. Ta je možná pouze v omezené míře, a výrobky z recyklovaného plastu

nedosahují takových vlastností, jako výrobky vyrobené bez přísad recyklátu. [1]

1.2 Historie vstřikování

Počátek historie vstřikování plastů ve světě je spojován se jmény bratří Hyattů (John

Wesley a Izák) a s náhodným již zmíněným objevem prvního termoplastu, jímž byl nitrát

celulózy rozpuštěný v alkoholovém roztoku kafru, později známý jako celuloid. K tomuto

objevu došlo v roce 1870.

Na zpracování tohoto materiálu postavili bratři Hyattové zařízení, sestávající z parou vytá-

pěného válce s hydraulickým pístem (vertikální poloha) a tryskou, umístěnou kolmo na osu

válce a dosedající na dvoudílnou ocelovou formu, která byla uzavírána druhým hydraulic-

kým válcem. Vtok byl veden přímo do dělicí roviny formy. Toto byl první vstřikovací

stroj, na kterém byly vyrobeny první výstřiky. Nitrátem celulózy byly obstřikované kovové

přezky pro potřebu armády Spojených státu amerických a také dřevěná jádra štětek na ho-

lení.
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2 PLASTY A JEJICH ZPRACOVÁNÍ VSTŘIKOVÁNÍM

Vstřikování plastů je tepelně mechanický proces tváření. Výrobky vyráběné touto metodou

mají již většinou charakter konečného výrobku. Tyto výrobky se vyznačují velice dobrou

rozměrovou a tvarovou přesností. Proto je metoda vstřikování jednou z nejrozšířenějších

metod zpracování plastů na světě. Jedná se o cyklický proces, kterým se dá zpracovat

téměř všechny druhy termolpastů a v omezené míře se zpracovávají i reaktoplasty a elas-

tomery. [2]

2.1 Charakteristika plastů a základní rozdělení

Plasty jsou materiály jejichž struktura je tvořena dlouhými makromolekulárními řetězci. Za

běžných podmínek se většina plastů jeví jako tvrdé a křehké. Dělíme je na:

 Termoplasty – Mají přímé řetězce. Při ohřevu se uvolní řetězce a materiál se stává

viskózním, a proto se dá materiál dále tvářet. Při ochlazení se vlastnosti materiálu

vrátí do původního stavu. Oproti reaktoplastům jsou vlastnosti materiálu neměnné,

dokonce i po opakovaném zahřívání a chlazení. [3]

 Reaktoplasty – mají řetězce spojeny chemickými vazbami, které vytváří prostorově

trojrozměrnou síť. Ta se vlivem teploty a tlaku zesíťuje a zafixuje svůj tvar. Tento

proces již nejde znovu opakovat a materiál je už dále tepelně nezpracovatelný. [3]

2.2 Vlivy tepla na vlastnosti plastických hmot

Teplota má zásadní vliv na plasticitu a tokové vlastnosti plastických hmot. Stejně jako

u jiných látek se mění se změnou teploty obsah vnitřní energie hmoty, a tím se zvyšuje

pohyb částic. Mezimolekulární přitažlivé síly se ze změnou teploty výrazně mění, což má

za následek změnu soudržnosti hmoty. Zeslabováním mezimolekulární soudržnosti zvyšo-

váním teploty se umožňuje tzv. viskózní tok, který se projevuje jako zvyšování plasticity.

U některých plastických hmot se pak dosáhne úplného roztavení. [4]

2.3 Příprava materiálů před vstřikováním

Polymerní materiály se nejčastěji dodávají ve formě granulátů v pytlích nebo ve velkoob-

jemových nádrží nákladních aut. Odtud se čerpají do zásobníkových sil. Před samotným

zpracováním plastů vstřikováním je potřeba některé materiál upravit dle příslušných tech-

nologických postupů. Tyto postupy jsou pro konkrétní typy materiálů zcela odlišné. Nej-
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častěji se jedná o vstupní kontrolu, sušení granulátů, mísení materiálu s drceným odpadem,

míchání nadouvadlem a barvení. [5]

Následující postupy se požívají ke zpracování termoplastů. [5]

2.3.1 Vstupní Kontrola

Vstupní kontrola je využívána hlavně pro omezení potíží spojených s zpracováním a apli-

kací materiálu. Dále se rozděluje na vstupní hodnocení materiálů a kontrolní přejímku běž-

ně využívaných plastů. Vstupní kontrola se zabývá: [4]

 fyzikálními a mechanickými vlastnostmi materiálu, což je například viskozita a te-

pelné a elektrické vlastnosti,

 chemicko-analytickým složením (obsahy nízkomolekulárních podílů, molekulová

hmotnost apod.),

 mechanickými vlastnostmi (pevnost tažnost ..),

 ostatním hodnocením, například vizuálním vlivem prostředí.

2.3.2 Sušení granulátu

Navlhavost je absorpce vlhkosti ze vzduchu, a je jednou z negativních vlastností většiny

termoplastů problémovou zejména při zpracování vstřikováním. Pohlcování vlhkosti při


[…]


Obrázek 56.:Průměrná teplota dílu (Average temperature part)
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 Efektivita odvodu tepla (Circuitheat removal effciency)

 Obr. 57 znázorňuje efektivitu odvodu tepla z dutiny formy. Efektivita je závislá na

množství média, které jím protečou a na teplotním spádu vstupní a výstupní teploty

média. Dále je účinnost chlazení závislá na ploše chladících kanálů a na jejich

vzdálenosti od stěn tvarové dutiny. Jak již bylo zmíněno, závisí na proudění

v chladícím kanálu, které má být turbulentní. Efektivita temperačního obvodu je

nejvyšší v místech, kde je kanál nejblíže dutině formy. V místech vstupu a výstupu

temperačního média je efektivita nižší.

Obrázek 57.: Efektivita odvodu tepla (Circuit heatremoval effciency)
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8 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Diplomová práce byla vytvořena dle oficiálního zadání. Stěžejní částí bylo 3D modelování

zadaného výrobku při dodržení rozměrové přesnosti. Pro 3D modelování výrobku a kon-

strukci vstřikovací formy byl použit program CATIA V5. Při konstrukci formy bylo využi-

to především normalizovaných dílů z katalogu HASCO.

Dle zadání byla vytvořena dvou násobná forma. Tvarové části byly tvořeny tak, aby byly

snadno vyměnitelné. Jsou to negativy výrobku zvětšené o smrštění zvoleného polymeru.

Jedná se o tvárník, tvárnici, a tvarové jádra.

Pro danou diplomovou práci byl zadán horký vtokový systém. Rozměry horkého rozvod-

ného bloku ovlivnilo umístění výrobku ve formě. Průměr vstřikovací trysky byl upraven

z důvodů velkých smykových rychlostí na požadovanou velikost dle programu Moldflow.

Touto úpravou se předchází degradaci materiálu.

Temperace formy obsahuje díky složitosti výrobku 9 samostatných okruhů. Z důvodu pou-

žití velkých tvarových jader bylo nutné každé jádro chladit a temperační médium k nim

přivádět hadicemi. Jednotlivé okruhy mají různé průřezy o průměrech 6, 8, 12 mm i průto-

ky 5,10 litr/min. Při návrhu temperace byly hojně využity obtokové můstky, aby byl zajiš-

těn co možná největší odvod tepla z jinak špatně dostupných míst.

Odformování výrobku je realizováno nejprve pomocí hydraulických vytahovačů, potom

přes šikmé čepy, které při samotném otevírání formy odsunou posuvové kostky.

Vyhazovací systém obsahuje 30 válcových kolíku o průměrech 6 a 8 mm, z nichž je 6 za-

jištěno proti pootočení.

V posledním kroku navržení vstřikovací formy byly vytvořeny tokové analýzy v programu

Moldflow. Výsledky prvotní analýzy nebyly vyhovující, a proto bylo třeba provést několik

změn ve vstupních parametrech. Optimalizace se týkala teploty taveniny, teploty formy,

dotlaku, tvaru temperačních okruhů a jeho média, průměru vtokové trysky. Dále byl opti-

malizován vstřikovací stroj podle kapacity taveniny a uzavírací síly.
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9 ZÁVĚR

Diplomová práce se odvíjela od zadaného výrobku, kterým byla součást interiéru osobního

automobilu.

Na zadaném výrobku byla provedena zkouška plamenem na zjištění materiálu, ze kterého

byl vyroben. Jako nejpodobnější byl zvolen materiál ABS+PC- SABIC Innovative Plastics

US, LLC, který se hojně využívá v automobilovém průmyslu pro jeho dobré vlastnosti.

Hlavní a stěžejní částí této práce bylo narýsovat výrobek a vytvořit pro něj vstřikovací

formu. Při konstrukci byl kladen důraz na co možná nejvyšší využívání normalizovaných

součástí od firmy HASCO, aby bylo dosaženo co nejnižší ceny formy. Násobnost formy

byla zadána jako dvounásobná s horkým vtokovým systémem. Protože je díl určen pro

automobilový průmysl, je zde předpoklad velkosériové výroby, a proto by volba horkého

vtokového systému byla ekonomická. Problém nastal při návrhu temperace kvůli velkému

množství okruhů a složitosti tvarových částí. Byl zde tak problém s nedostatkem místa pro

vedení kanálů. Při doformování výrobku bylo využito hydraulických vytahovačů, protože

na výrobku byla část, která musela být odformována ještě před samotným otevřením for-

my. Ostatní části byly odformovány při otevírání samotné formy pomocí šikmých čepů.

Analýza v programu Moldflow byla provedena několikrát a byly při ní měněny některé

podmínky jako například teploty taveniny, teploty formy, dotlaku, tvaru temperačních ok-

ruhů a jeho média, průměru vtokové trysky. Kvůli jednomu výsledku analýzy muselo dojít

i k úpravě samotné vstřikovací formy v 3D modelu.

Výsledky konečné analýzy potvrdily, že konstrukční návrh vstřikovací formy je vytvořen

tak, že polymer při toku dutinou formy nevykazuje chyby. Chladící kanály dostatečně

ochladí taveninu a horká vstřikovací soustava bezpečně dopraví taveninu do dutiny formy.

Vybraný vstřikovací stroj byl zvolen tak, aby splňoval rozměrové podmínky formy a vstři-

kovací podmínky vyplývající z analýz v programu Moldflow.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvourozměrný prostor

3D Třírozměrný prostor

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

D Průměr

L Délka

PA Polyamid

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PMMA Polymethylmethakrylát

POM Polyoxymetylén

PP polypropylen

PS Polystyren

R Poloměr

Ra Drsnost povrchu
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