Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jakub Návojl
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Název diplomové práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro interiérový plastový díl automobilu včetně simulací

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, využívaného v automobilovém průmyslu. Samotný díl, je relativně tvarově složitý a proto bylo nutno použít více dělicích rovin pro odformování všech částí výrobku a s tím spojené řešení problémů s temperací. Forma byla koncipována jako dvounásobná. Návrh formy byl podpořen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v simulačním softwaru Autodesk Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a iniciativně. Prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 20. 5. 2014

podpis vedoucího diplomové práce